
       DELIBERA N. 4 
        DEL 28.01.2022 

 

                                                 

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Oggetto: Aggiornamento annuale “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza 2022 – 2024” - Conferma. 

 

L’anno Duemilaventidue addì ventotto del mese di gennaio alle 16.00. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  Presenti Assenti 

     
 

1 
 
 

GIARDINI Elisa - Sindaco X  

 
2 
 

LUGANO Antonio - Vice Sindaco X 
 
 

 
3 
 

VERNA Alessandro - Assessore  
X 
 

     

     

     

  
 

TOTALI     

  
         2 1 

 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Pagano Salvatore, Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 
F.to dott.ssa Elisa Giardini 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
Antonio Lugano 

 
// // 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Rilevato che: 

- il comma 8 dell’art. 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 
venga adottato il Piano triennale di prevenzione e la repressione della corruzione (PTCP); 

- l’art. 1. co. 2 – bis della1. 190/2012, introdotto dal D. Lgs. 97/2016, prevede che il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) ha durata triennale ed è aggiornato annualmente. 

- Il 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2018 al Piano nazionale 
anticorruzione 2017 (PNA) con la deliberazione n. 1074; 

- l’articolo 41,  comma 1lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016) su proposta elaborata del Responsabile 
anticorruzione e per la trasparenza; 

Tenuto conto  
- che Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza, in data   
11.01.2022 ha avviato il procedimento per l’aggiornamento e la predisposizione del nuovo piano 
mediante avviso pubblico di consultazione preventiva da parte dei cosiddetti “stakeholder”, non 
registrando tuttavia agli atti alcuna proposta o suggerimento in merito; 
- che nell’anno intercorrente tra la data di adozione dell’ultimo aggiornamento del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio in corso e la data di cui al 
presente atto non sono intervenuti atti o fatti corruttivi di alcuna natura che hanno coinvolto l’Ente 
nel suo complesso; 

 



Visto il pareri favorevoli in ordine della regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di conferma del “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022 – 2024”; 
 

2. Di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione trasparente; 
 

Indi,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

stanti i termini normativi in materia di anticorruzione e trasparenza, a voti unanimi resi nelle forme 
legali  
 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Elisa Giardini           F.to Dott. Salvatore Pagano
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 31.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
È stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 in data 
31.01.2022 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 31.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 31.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 

 
 


